Para llevar a cabo la diligencia de remate es indispensable que el avalúo del 

bien se encuentra en firme, acto procesal que no se cumplido, pues  si bien 

es cierto la parte interesada presentó como avalúo inicialmente factura de 

IMPUESTO  PREDIAL, en el que se indica que el valor del inmueble es de 

TRECE MILLONES  CIENTO VEINTITRES MIL PESOS ($13.123.000.00), 

2020, valor que se repite en el CERTIFICADO CATASTRAL  aportado 

posteriormente, finalmente el avalúo  ascendió a la suma de  DIECINUEVE 

MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL  QUINIENTOS 

PESOS ($19.684.500.00), en aplicación del artículo 444 -4 del Código 

General del Proceso. 

Es indispensable indicar que el artículo 132 del Código General del Proceso, 

permite realizar control de legalidad, para corregir o sanear los vicios que 

configuren nulidades u otras irregularidades del proceso, como en el